
DETERMINAZIONE DI SPESA N 4   del 05/04/2019
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PALERMO  

                   
VISTO il D.Lgs  n165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 125 del D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016;
 

VISTI  gli  artt.  17 e  18 del  Regolamento di  Organizzazione,  i  quali  stabiliscono,  rispettivamente,  che i
Dirigenti  preposti  agli  Uffici  dirigenziali  generali  e  gli  altri  Dirigenti  dell'Ente  adottino  gli  atti  e  i
provvedimenti amministrativi ed esercitino i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri Uffici,
entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale ;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio
di ciascun esercizio finanziario,, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 del
Regolamento di Organizzazione;

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi

VISTA la delibera  n. 7935 del 26/11/2018 con la quale il Presidente, sulla base del budget di gestione per
l'esercizio  2019,  ha  autorizzato  i  Dirigenti  degli  Uffici  Territoriali  titolari  di  centri  di  responsabilità  ad
adottare atti e provvedimenti per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a euro 50000,00e comunque nei limiti delle voci
di budget assegnate alla gestione del proprio centro di responsabilità; 

VISTO il budget annuale per l'anno 2019, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e
dismissioni, deliberato dall'Assemblea  dell'ente nella seduta del 30 ottobre 2018;

CONSIDERATO che sulla base del predetto budget annuale è stato predisposto il budget di gestione per
l'esercizio 2019, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti di contabilità generale;

VISTO il Codice di comportamento dell'Aci, deliberato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015

RITENUTO di dare attuazione alle suddette disposizioni, secondo le modalità di seguito indicate, allo scopo di
assicurare  la  massima  efficacia  e  tempestività  all'azione  amministrativa  degli  Uffici,  secondo  i  principi
introdotti dal decreto legislativo n. 105/2001 e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO che il lavoro costituisce una tipologia di spesa acquisibile mediante il ricorso a procedura
in economia, ai sensi dell'art. 55 commi 2 e 3 lett.d del manuale delle procedure negoziali dell'Ente, approvato
con determinazione del Segretario Generale n 3083 del 21/11/2012 

CONSIDERATO che gli Uffici Teritoriali possono eseguire in autonomia solo piccoli interventi di riparazione
strettamente necessari, per spese di modica entità, per ragioni di urgenza e/o per  garantire la sicurezza.

PREMESSO CHE :

 si è allagato il bagno degli uomini della Direzione Territoriale Aci di Palermo per una perdita d'acqua
presumibilmente dalla  cassetta ; questo guasto ha provocato l'interruzione di acqua nei bagni e di
conseguenza il mancato funzionamento dei servizi;



 per scongiurare l'inagibilità dei sopraddetti locali si è ritenuto di dovere intervenire con urgenza al
fine di permettere il normale svolgimento delle attività dell'Ufficio,

 questa Direzione, pertanto, si  è subito attivata interpellando il  titolare della Ditta Lodato che ha
svolto servizi analoghi con tempestività e competenza; 

 

CONSIDERATO  che trattasi  di  una spesa necessaria  ed urgente  al  fine  di  ripristinare  le  condizioni  di
sicurezza  del  luogo  di  lavoro  e  che  trattandosi  di  un  evento  urgente  ed  imprevedibile  non  è  possibile
realizzarlo con gli ordinari sistemi di affidamento;

 DETERMINA

Di affidare l'esecuzione dei lavori alla Ditta Lodato con sede a Palermo,
 La suddetta spesa trova copertura nel budget del centro di responsabilità - Direzione Territoriale di Palermo-
per l'anno 2019, di cui al conto coge 410728003  per un importo massimo di euro 60,00  iva esclusa e viene
effettuato tramite fondi economali.
Si dà atto che la Ditta risulta:

 in possesso del Durc attestante la regolarità contributiva
 regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la camera di  Commercio per le attività in

argomento.
Le Funzioni di Responsabile del procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal
Dott. Giorgio Tartaglia Responsabile ad interim della Direzione Territoriale Aci di Palermo, fermo restando
quanto previsto dall'art.6-bis della Legge 241/1990,  introdotto dalla Legge n 190/2012 e dall'art.  42 del
Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.
Del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicità  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella
sezione”amministrazione trasparente”-Bandi di gara e contratti, in conformità alla normativa vigente.

 

 IL DIRIGENTE TERRITORIALE                                   

       Dott. Giorgio Tartaglia 
CDR 4611


	VISTI gli artt. 17 e 18 del Regolamento di Organizzazione, i quali stabiliscono, rispettivamente, che i Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali generali e gli altri Dirigenti dell'Ente adottino gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitino i poteri di spesa rientranti nella competenza dei propri Uffici, entro i limiti stabiliti dal Segretario Generale ;

